RESOLUÇÃO N° 4.035-CONSEPE, 20 de outubro de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

Homologa Projetos de Extensão.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 27255/2025-94;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar os Projetos de Extensão abaixo relacionados, vinculados ao

Centro de Ciências Sociais (CCSo):

I. Projeto espaço integrado do Turismo-Esint, coordenado pela

Professora Klautenys Dellene Guedes Cutrim, da Coordenação do

Curso de Hotelaria;

II. Projeto aprendendo e empreendendo com o turismo, coordenado

pela Professora Conceição de Maria Belfort de Carvalho, da

Coordenação do Curso de Hotelaria;

III. Tour pedagógico nos lugares de memória, coordenado pela

Professora Klautenys Dellene Guedes Cutrim, da Coordenação do

Curso de Hotelaria;

IV. Educação e capacitação dos profissionais dos pequenos

empreendimentos direcionados para a gastronomia maranhense,

coordenado pela Professora Linda Maria Rodrigues, da Coordenação

do Curso de Turismo;

V. Hotelaria e Saúde, coordenado pela Professora Elza Galvãipioo

Berge Cutrim Duailibe, da Coordenação do Curso de Hotelaria;

VI. Impulso Certo, coordenado pelo Professor Fabiano Ferreira

Lopes, da Coordenação do Curso de Direito;

VII. Mapeamento e divulgação científica: fazer-saber as ações de

gênero desenvolvidas na UFMA, coordenado pela Professora Maria

Gislene Carvalho Fonseca, da Coordenação do Curso de Comunicação

Social – Jornalismo;

VIII. Entrelinhas: alfabetização dialógica, coordenado pela Professora

Edith Maria Batista Ferreira, da Coordenação do Curso de Pedagogia;

RESOLUÇÃO N° 4.035-CONSEPE, 20 de outubro de 2025. 2

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

IX. O turismo de base comunitária na perspectiva da agricultura

familiar em comunidades tradicionais do município de Barreirinhas,

Maranhão, coordenado pela Professora Mônica de Nazaré Ferreira de

Araújo, da Coordenação do Curso de Turismo;

X. Turismo de base comunitária em Santo Amaro, Maranhão,

coordenado pela Professora Mônica de Nazaré Ferreira de Araújo, da

Coordenação do Curso de Turismo;

XI. Laboratório Experimental de Jornalismo, coordenado pela

Professora Maria Gislene Carvalho Fonseca, da Coordenação do Curso

de Comunicação Social – Jornalismo; e

XII. Movimento DiverCidades-Br, coordenado pelo Professor Cairo

Cezar Braga de Sousa, da Coordenação do Curso de Hotelaria.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 20 de outubro de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-10-28T13:05:40-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA14807513320